附件1
重点任务分工及进度安排表

	序号
	工作任务
	负责单位
	时间进度

	一、构建泸州现代职业教育体系

	1 
	支持各类办学主体通过独资、合资、合作等形式举办民办职业院校。探索发展股份制、混合所有制职业院校，支持以资本、知识、技术、管理等要素参与办学并享有相应权利。探索公办和社会力量举办的职业院校相互委托管理和购买服务的机制。社会力量举办的职业院校依法享受相关教育、财税、土地、金融等政策。健全政府补贴、购买服务、助学贷款、基金奖励、捐资激励等制度，鼓励社会力量参与职业教育办学、管理和评价。
	市教育局、市发展改革委、市财政局、市人力资源社会保障局、市国土资源局、市地税局、市工商局、市法制办、市商业银行等部门和各区县人民政府
	2016年实施。

2020年职业院校全面建立校企合作办学制度。

	2 
	2015年泸州职业技术学院、 泸州市职业技术学校首批进驻市医教园区职教园；2020年4-6所职业院校入驻医教园区。在园区中建设泸州市职业教育共享型实践教学基地 。
	市教育局、市发展改革委、市财政局、市人力资源社会保障局、市国土资源局、市住房城乡建设局、市城乡规划局、市环境保护局
	2020年前完成市医教园区内职教园建设

	3 
	建立现代职业学校制度。扩大职业院校的办学自主权；职业院校要依法制定体现职业教育特色的章程和制度，完善治理结构，提升治理能力。建立学校、行业、企业、社区等共同参与的学校理事会或董事会。坚持和完善中职学校校长负责制、公办高职院校党委领导下的校长负责制。
	市区县教育局牵头
	持续实施

	4 
	提高中等职业教育发展水平。加快普及高中阶段教育，继续统筹中等职业学校和普通高中招生工作，普职协调发展。推动县级职教中心等中等职业学校发展。推进中等职业教育布局调整（推进时间详见附表2）。到2020年，新创建3个骨干特色专业，培育3个特色培训项目。把泸县建成国家级农村职业教育和成人教育示范县。
	各区县人民政府，市区县教育局，市区县发展改革委
	持续实施

	5 
	泸州职业技术学院、四川化工职业技术学院发挥省级示范高职院校在区域职业教育领域的引领和示范作用；四川三河职业学院加快新校区建设，确保通过高职高专办学水平评估。各高职院校要实施质量工程，加强内涵建设，服务中小微企业技术研发和产品升级，培养服务区域发展的高素质技术技能人才。新建1-2所民办高职院校；探索发展本科职业教育。
	市教育局、市发展改革委、市财政局、市人力资源社会保障局；合江县人民政府、合江忠达投资管理有限公司
	2020年前完成

	6 
	统筹中等和高等职业教育协调发展，将我市建设成全省区域中高职一体化衔接改革示范区。进行学制改革；推进招生制度改革，重点探索“文化素质+职业技能”、单独招生、技能拔尖人才免试入学。建立学分积累与转换制度，推进学习成果互认衔接。
	市教育局，泸职院、化职院、三河职院，各中职学校。
	持续实施

	7 
	实施组建职业教育集团有关政策；执行政府、学校、行业、企业等多方参与技术技能积累与创新的支持政策。建成5-7个职教集团，重点建设2-3个富有活力和引领作用的骨干职教集团。
	市教育局、市科学技术知识产权局、市发展改革委、市人力资源社会保障局、市经济和信息化委、市国资委、市民政局
	持续实施。

	8 
	建立学历教育与非学历教育并举、职前培养与职后培训衔接、学校教育与企业培训对接的职业继续教育机制。实施劳动者终身职业培训体系建设计划，推动职业院校、技师学院、职业培训机构与行业、企业合作，面向社会开展职业教育和培训。
	市人力资源社会保障局、市教育局、市发展改革委、市农业局、市扶贫移民局等
	持续实施

	二、全面提高人才培养质量

	9 
	实施职业教育教学改革计划，建立专业教学标准和职业标准联动开发机制。推进专业设置、专业课程内容与职业标准相衔接，建立中等和高等职业教育对接紧密、特色鲜明、动态调整的职业教育课程体系。推动职业院校面向市场调整专业布局，加强骨干专业、特色专业建设，鼓励错位发展。
	市教育局、市人力资源社会保障局，泸职院、化职院、三河职院，各中职学校。
	持续实施

	10 
	支持职业院校举办技工院校，充分发挥职业院校学历教育与技工院校技能培训的优势，积极开展技能培训与鉴定，推进学历证书和职业资格证书“双证书”制度。推进校企合作，促进产教融合，进行校企联合招生、联合培养的现代学徒制试点。
	市教育局、市人力资源社会保障局、市国资委等
	持续实施“双证书”制度。2015年底前启动现代学徒制试点

	11 
	加大实习培训在教学中的比重，创新顶岗实习形式，强化以育人为目标的实习实训考核评价。
	市教育局、市人力资源社会保障局、市财政局等
	持续实施

	12 
	实施“双师型”教师队伍建设计划。执行教师资格标准及专业标准、教师专业技术职务（职称）评聘办法。对双师型教师优先招聘。落实支持教师到企业实践和职业院校面向企业聘请专兼职教师等政策措施，加强“双师型”教师队伍建设。
	市教育局、市人力资源社会保障局、市财政局、市国资委
	2015年底实施


	13 
	提高职业教育信息化水平，实施职业院校信息化建设计划。加快推进职业院校数字化基础能力建设，加强优质教学资源共建共享，全面提升职业院校教师信息化应用水平。加强中高职衔接专业课程体系数字化教学资源平台建设，实施“双十”工程，到2020年，建设10门高职、10门中职市级精品资源共享课程。
	市教育局（技装所）、市发展改革委、市科学技术知识产权局、市经济和信息化委、市人力资源社会保障局
	持续实施

	14 
	完善技能竞赛的组织管理制度，形成奖罚机制。获得国家一、二等奖，省级一等奖的中职学生免试进入高职院校；获市级一等奖的中职学生可条件免试进入区域内高职院校。


	市教育局（教科所、市招办）、市人力资源社会保障局、泸职院、化职院、三河职院
	2015年6月底前， 制定泸州市中职学校学生技能竞赛工作方案

	15 
	加强职业教育国际交流与合作。继续推进与德国、澳大利亚、新加坡等职教发达国家优秀职业院校的合作，实施中外职业院校合作办学项目。
	市教育局、市外侨旅游局、泸职院、泸职校等
	持续实施

	三、完善职业教育发展保障机制

	16 
	各区县要按照《关于建立我省公办中职学校财政生均经费拨款制度的指导意见》（川财教[2014]9号），确定公办中职学校财政生均经费拨款标准，并纳入本级财政公共预算给予保障；市直属学校的财政生均经费拨款标准由市财政局牵头，会同市教育局、市人社局制定。2015年起，全面建立公办中职学校财政生均经费拨款制度。
	市财政局、市教育局、市人力资源社会保障局等部门和各区县人民政府
	2015年12月底出台具体措施

	17 
	地方教育附加费用于职业教育比例不低于30%，加强市、区县政府职业教育和培训经费统筹。县级以上人民政府建立职业教育经费绩效评价制度、审计监督公告制度、预决算公开制度。
	市财政局、各区县人民政府
	持续实施

	18 
	实施社会力量投入的激励政策和财政贴息贷款等政策，健全民办职业院校融资机制。
	市财政局、市教育局、市人力资源社会保障局、市法制办、市商业银行等部门和各区县人民政府
	持续实施

	19 
	加强职业教育基础能力建设，改善职业院校办学条件，2020年，我市各类职业院校基本达到国家和省规定的办学标准。市、区、县对符合条件的职业教育建设项目，给予资金和政策支持。重点支持中职学校改善办学条件，开发优质教学资源，提高“双师型”教师素质。
	市教育局、市发展改革委、市财政局、市人力资源社会保障局、市国土资源局、市住房城乡建设局和各区县人民政府
	持续实施


	20 
	实施职业院校毕业生就业保障政策，创造职业院校学生公平就业环境。支持符合条件的职业院校设立职业技能鉴定所（站），完善职业院校合格毕业生取得相应职业资格证书的办法。提高职业院校毕业生就业竞争力和创业能力。
	市人力资源社会保障局、市教育局
	2015年底前

实施

	四、落实政府和部门职责

	21 
	落实分级管理、地方为主、政府统筹、社会参与的管理体制。区县政府要加强对职业教育的统筹协调和分类指导，结合实际解决发展难点，推进职业教育改革发展。要减少部门职责交叉和分散，减少对学校具体事务干预。发挥职业教育部门联席会议制度作用，形成加快发展现代职业教育的合力。
	市法制办、各有关部门和各区县人民政府，
	持续实施

	22 
	完善职业教育督导评估办法，加强对区县人民政府及有关部门履行发展职业教育职责的督导。落实督导报告公布制度。推进管办评分离，积极支持第三方机构开展评估。
	市教育局牵头
	2015年底前

实施

	23 
	营造职业教育发展良好社会环境。执行职业教育先进表彰奖励制度。落实好职业教育科研和教学成果奖励制度。利用每年职业教育活动周，大力宣传职业教育，营造良好社会氛围，提高职业教育的社会影响力和吸引力。
	市教育局、市人力资源社会保障局和各区县人民政府
	2015年底前

实施


附件2
泸州市中等职业学校达标及布局调整推进时间表

	序号
	学校名称
	办学

性质
	主要指标差异
	举    措
	达标或

基本达标

年限
	责任单位

	1
	泸州市职业技术学校（树风职高、财经校合并）
	公办
	校园、校舍；师资
	新建、搬迁学校；引进合格师资
	2016年

达标
	市教育局、市财政局、市发展改革委、泸职校等

	2
	泸州市江阳职业高级中学校
	公办
	设施设备；师资
	加大投入；引进合格师资
	2016年

达标
	江阳区政府

	3
	泸州鹏程职业学校
	民办
	无自有校园、校舍；设施设备；师资
	资源整合或新建、搬迁学校；加大投入；引进合格师资
	2018年

基本达标
	举办者、江阳区政府

	4
	泸州天星影视艺术学校
	民办
	办学规模；无自有校园、校舍；设施设备；师资
	资源整合或新建、搬迁学校；加大投入；引进合格师资
	2018年

基本达标
	举办者、江阳区政府

	5
	泸州市启明职业技术学校
	民办
	办学规模；校园、校舍；设施设备；师资
	资源整合或改扩建；加大投入；引进合格师资
	2018年

基本达标
	举办者、龙马潭区政府

	6
	泸州市江南职业中学校
	公办
	校园、校舍；设施设备；师资
	新建、搬迁学校；加大投入；引进合格师资
	2018年

达标
	纳溪区政府

	7
	泸州天桦职业技术学校
	民办
	办学规模；无自有校园、校舍；设施设备；师资
	资源整合或新建、搬迁学校；加大投入；引进合格师资
	2018年

基本达标
	举办者、纳溪区政府

	8
	泸州化工工程职业技术学校
	民办
	办学规模；校园、校舍；设施设备；师资
	引资改建、合作办学；加大投入；引进合格师资
	2017年

基本达标
	举办者、纳溪区政府

	9
	泸州建筑职业技术学校（泸县建校）
	公办
	校园、校舍；设施设备；师资
	改扩建或新建、搬迁学校；加大投入；引进合格师资
	2017年

达标
	泸县政府

	10
	泸州市电子机械学校
	民办
	设施设备；师资
	加大投入；引进合格师资
	2017年

基本达标
	举办者、泸县政府

	11
	泸州市星宇职业技术学校
	民办
	设施设备；师资等
	资源整合或加大投入；引进合格师资
	2018年

基本达标
	举办者、泸县
政府

	12
	泸州天宇职业高级中学校
	民办

改制
	办学规模；设施设备；师资等
	资源整合或加大投入；引进合格师资
	2018年

基本达标
	举办者、泸县
政府

	13
	合江少岷职业技术学校
	民办
	设施设备；师资
	加大投入；引进合格师资
	2017年

基本达标
	举办者、合江县政府

	14
	合江县福宝职业中学校
	公办
	办学规模；校园、校舍；设施设备；师资
	资源整合；引进合格师资
	2017年

达标
	合江县政府

	15
	合江县先市职业高级中学校
	公办
	办学规模；校园、校舍；设施设备；师资
	资源整合；引进合格师资
	2017年

达标
	合江县政府

	16
	四川省叙永职业高中
	公办
	设施设备；师资
	加大投入；引进合格师资
	2017年

达标
	叙永县政府

	17
	古蔺县职业高级中学校
	公办
	校园、校舍；设施设备；师资
	改扩建或新建、搬迁学校；加大投入；引进合格师资
	2016年

达标
	古蔺县政府

	18
	古蔺县大村职业中学校
	公办
	办学规模；校园、校舍；设施设备；师资
	资源整合或加大投入；引进合格师资
	2017年

达标
	古蔺县政府

	19
	泸州医学院卫生学校
	公办

（省管）
	校园、校舍；设施设备；师资
	新建学校；加大投入；引进合格师资
	2017年

达标
	泸州医学院、

泸医卫校

	20
	泸州市工业技工学校
	公办

（行业部门管）
	办学规模；校园、校舍；设施设备；师资
	改扩建或新建、搬迁学校；加大投入；引进合格师资
	2017年

达标
	市经济和信息化委、市人力资源社会保障局

	21
	泸州交通技工学校

（原长液技校）
	民办

（行业部门管）
	办学规模；校园、校舍；设施设备；师资
	改扩建或新建、搬迁学校；加大投入；引进合格师资
	2017年

基本达标
	市人力资源社会保障局

	    市医教园区内可新引入1-2所民办中职学校，按照教育部《中等职业学校设置标准》新建。


备注：

1. 实施中等职业教育布局调整计划。目前全市共有21所中职学校，拟调整为16至19所。在教育行政部门管理的18所中职学校中，江阳区调整为2所，纳溪区调整为2所，泸县调整为2—3所，合江调整为2所，古蔺调整为1所；省管及行业部门管理的学校由主管部门牵头确定达标或布局调整推进时间。到2020年，我市各类职业院校基本达到国家和省规定的办学标准。

2. 主要指标参考：是否达标对照教育部《中等职业学校设置标准》（2010年）；省教育厅《四川省中等职业学校专业设置管理办法（试行）》（2011年）专业设置条件；省编委会《四川省中等职业学校机构编制管理暂行规定》（川编发〔2012〕99号）。

附件3
2014—2020年泸州市中等职业教育发展目标规划表

单位：人

	年份     区县
	江阳区

（含省属、行业）
	龙马潭区

（含市属）
	纳溪区
	泸县
	合江县
	叙永县
	古蔺县
	合计

	2014年
	生源数
	3900
	1800
	2200
	6000
	4100
	4700
	6100
	28800

	
	在校生数
	16700
	9000
	6900
	12410
	19990
	4480
	8780
	78260

	2015年
	生源数
	4200
	1800
	2300
	5600
	4200
	4400
	5200
	27700

	
	在校生数
	16800
	9200
	6900
	12500
	20000
	4500
	8900
	78800

	2016年
	生源数
	3700
	1600
	1900
	5200
	3800
	4200
	5500
	25900

	
	在校生数
	16700
	9100
	6700
	12000
	19000
	4400
	8800
	76700

	2017年
	生源数
	3400
	1700
	2100
	5100
	4300
	4400
	5300
	26300

	
	在校生数
	16500
	9300
	7000
	11900
	19400
	4600
	8900
	77600

	2018年
	生源数
	3500
	1700
	2200
	5000
	4500
	4500
	5200
	26600

	
	在校生数
	16700
	9400
	7200
	12100
	19600
	4700
	9200
	78900

	2019年
	生源数
	4000
	2000
	2600
	6000
	5400
	4800
	5400
	30200

	
	在校生数
	17800
	9900
	7800
	12800
	20200
	5100
	9600
	83200

	2020年
	生源数
	4100
	2200
	2600
	6700
	6000
	5000
	5200
	31800

	
	在校生数
	17900
	10500
	8200
	12900
	20300
	5500
	9700
	85000


附件4
2014—2020年泸州市中等职业学校教师学历达标培训规划表

	县区
	2014年
	2015年
	2016年
	2017年
	2018年
	2019年
	2020年

	江阳区
	87.80%
	88.20%
	89.00%
	89.50%
	90.00%
	90.50%
	92.00%

	纳溪区
	70.20%
	71.00%
	73.00%
	75.00%
	77.00%
	80.00%
	82.00%

	龙马潭区

（含市直属）
	89.90%
	90.00%
	90.50%
	91.00%
	91.50%
	92.00%
	92.00%

	泸县
	77.10%
	78.00%
	79.00%
	80.00%
	81.00%
	82.00%
	83.00%

	合江县
	60.00%
	62.00%
	64.00%
	68.00%
	72.00%
	75.00%
	80.00%

	叙永县
	63.60%
	66.00%
	68.00%
	72.00%
	75.00%
	82.00%
	85.00%

	古蔺县
	78.00%
	79.00%
	81.00%
	83.00%
	85.00%
	87.00%
	90.00%

	全市
	75.11%
	76.00%
	77.00%
	78.00%
	80.00%
	84.00%
	88.00%


信息公开选项：主动公开

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委，市中级法院，市检察院，泸州军分区。

泸州市人民政府办公室                        2015年2月16日印发
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